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CAPINFO COMPANY LIMITED*

首都信息發展股份有限公司
（在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

截至二零零二年九月三十日止九個月之第三季度業績公佈

香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）創業板（「創業板」）之特色

創業板是為帶有高投資風險的公司提供上市的市場。尤其在創業板上市的公司毋須有過往溢利

記錄，亦毋須預測未來溢利。此外，在創業板上市的公司亦可能因其新興性質及該等公司經營

業務的行業及國家而帶有風險。有意投資者應了解投資該等公司的潛在風險，並應經過審慎周

詳的考慮後方作出投資決定。創業板的風險較高，加上具備其他特色，表示創業板較適合專業

及其他經驗豐富的投資者。

由於在創業板上市的公司屬新興的性質，在創業板買賣的證券可能會較於聯交所主板買賣的證

券承受較大的市場波動風險，同時無法保證在創業板買賣的證券會有高流通量的市場。

創業板發布資料的主要途徑是在聯交所為創業板而設的互聯網網頁上刊登。創業板上市公司一

般毋須在憲報指定報章刊登付款公佈披露資料。因此，有意投資者應注意，彼等應瀏覽創業板

網頁，以便取得創業板上市發行人的最新資料。

香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，

並明確表示概不就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承

擔任何責任。

本公佈載有根據香港聯合交易所有限公司創業板證券上市規則（「創業板上市規則」）提供首都信

息發展股份有限公司之資料，並由首都信息發展股份有限公司董事共同及個別承受全部責任。

董事經作出一切合理查詢後確認，就彼等深知及確信：(1)本公佈所載資料在各重大方面均屬真

確及完整，且無誤導成份；(2)本公佈並無遺漏其他事實致使其任何聲明產生誤導；及(3)本公佈

所表達之一切意見乃經過審慎周詳考慮後始作出，並以公平及合理之基準及假設為依據。
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摘要

‧ 營業額較去年同期上升約1.3倍。

‧ 錄得淨利潤約人民幣七百四十萬元，而去年同期則錄得淨虧損約人民幣一千七百萬元。

財務回顧

首都信息發展股份有限公司（「本公司」）及其附屬公司（「本集團」），欣然公佈本集團截至二零零

二年九月三十日止九個月之未經審計合併經營業績。於本回顧期，本集團錄得的營業額約人民

幣一億五千九百萬元，較去年同期上升約1.3倍，毛利率達31%，去年同期則為23%，而本集團則

由去年同期虧損約人民幣一千七百萬元轉為回顧期內的淨利潤約人民幣七百四十萬元。

於本期間電子政務業務繼續迅速發展，該業務的營業額約佔本集團本期營業額71%，達約人民幣

一億一千三百萬元。這也是本集團本期間錄得突出表現的主要原因。

本集團之流動比率（以總流動資產比對總流動負債計算）亦有所改善，從二零零一年年底的2.1上

升至本期末的3.1，而資本借貸比率（以總借貸比對淨資產計算）則維持在少於3%的較低水平，該

等比率反映本集團財務資源充裕。

期間本集團質押了人民幣一億零六百萬元定期存款於中國一間銀行，以取得人民幣八千萬元之

銀行授信額度。該等銀行授信額度有助推行本集團多個項目，及於二零零二年九月三十日，並

無動用任何該等授信額度。於本期終時，本集團的人民幣五百五十萬元銀行貸款是以人民幣六

百二十萬元定期存款作為質押。

業務回顧

於本期間，依國內電子政務市場迅猛發展，本集團提供的大型電子政務信息系統運營及維護服

務更獲客戶認可，故在積極推動現有業務快速成長的同時，重點加大對國內電子政務業務的投

入，並努力提升本集團在北京發展電子政務的經驗與模式，增強本集團在全國電子政務市場上

的地位。圍繞外地『數字城市』營建市場，本集團利用電子政務、電子商務、互聯網基礎技術服

務業務成果，加大拓展『領先的數字城市營建商』品牌下相關的多項產品和服務。為突出主營業

務，釐定多種商業發展機遇，本集團管理層不斷優化公司商業發展策略、組織構架、壓縮營運

成本和提高營運效率。
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一、各項業務持續發展，電子政務業務獨領風騷

作為北京市電子政務重大項目的龍頭企業之一，本集團積極維護和提升原已良好的客戶關

係。在本期間不斷獲得原客戶新的大額訂單外，結合已有的首都公用信息平臺、醫療保險

信息系統、社區服務信息網絡運營維護等業務合約，使得本集團的設計和開發能力得以充

分發揮。電子政務、電子商務服務業務項目進展順利。目前，首都公用信息平臺已經連通

大多數區縣政府和各市局委辦部門；醫療保險信息系統自開通以來運行平穩，服務人數穩

步增加。除新近獲得的北京社區服務呼叫中心建設工程已經進入測試階段，本集團還依據

北京市社區管理要求定制相關管理軟件系統並提供 IT服務。

二、優化組織構架，提高營運效率

為加快北京「市民卡」工程進度，高質量完成本集團建設的「總體統籌負責制協議」中的規定

所有與「市民卡」相關的建設任務，本集團決定成立市民卡事業部，全面接管北京市民卡有

限公司業務。集團對市民卡事業部的管理和控制將更加直接和有效。同時，市民卡事業部

與集團其它各個事業部之間緊密配合，更好地共享集團擁有的技術資源、信息資源、營運

服務資源等。其中，市民卡事業部將通過和集團下屬社會保障事業部緊密配合，率先將「市

民卡」應用於本集團運營的覆蓋北京市六百萬參保人口的醫療保險信息系統中。

三、整合優勢資源，投資新興業務

為充分利用本集團擁有的首都公用信息平臺網絡資源、豐富的電子政務客戶資源、先進的

技術研發資源，本集團和北京市國有資產經營公司已簽定協議，並根據該協議，雙方將共

同出資人民幣一千萬元投資建立專業從事「數字北京信息亭」服務的北京首通萬維信息技術

有限公司，其中本集團將佔有新公司40%股份。該公司將通過「數字北京信息亭」運用「首都

電子商城」、「首都之窗」、首都公用信息平臺基礎資源，以提供支付、內容等多項服務，為

成為「數字奧運」電子商務基礎設施及服務提供商打下基礎。
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四、研究與開發

一、一站式辦公核心技術

於本期間，工作流引擎軟件模塊研發獲得突破。本集團在對該模塊之流程控制、異常

處理、客戶端工具等幾個方面，進行了改造和優化後，已將該模塊成功應用於『北京電

子政務在線服務平臺』中，同時將工作流引擎軟件模塊運行於多個平臺。該模塊還在廣

東南海《一站式服務構架下的勞動就業管理軟件》開發中得到有效應用。同時，本集團

基於可擴展置標語言(XML)的數據交換平臺研發獲得成功。該模塊為綜合性、即時消

息溝通體系。它提供了後臺服務器與桌面，桌面與桌面之間的即時信息服務，其中包

括多個Web管理控制臺、信息服務核心組件、易於利用應用編程接口(API)和其他系統

集成，提供多種信息發布、信息提醒、計劃管理、信息訂閱管理等功能，可與工作流

引擎軟件模塊、地理信息系統模塊支撐『公共服務平臺』構建。

二、寬帶接入技術

本集團完成網管第二版本中間件的更換方案，提出電子政務專網的網管系統、安全系

統的解決方案。經過測試和小批量生產，完成外置式㵟纜調制解調器設計定型產品化

工作。北京、廣東示範小區營運正常。

三、多語言智能信息服務網絡系統

《面向奧運的多語言信息服務系統關鍵技術和應用示範系統研究》進展順利，該系統可

應用於2008年奧運會多語言信息亭、多語言移動終端。

五、未來展望

隨著電子政務在全國範圍內迅速發展，本集團將繼續加大對電子政務的投入。通過培養本

集團的軟件開發能力，將依據在本集團中大型信息系統之建設、營運經驗製作相關軟件，

並欲攜手國際軟件商迅速發展本集團獨立軟件提供商業務，獲得中國電子政務市場領導地

位。透過新業務拓展，增加本集團獲取奧運商機之能力。
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簡明綜合收益表

截至二零零二年九月三十日止九個月

（未經審計） （未經審計）

截至九月三十日止三個月 截至九月三十日止九個月

附註 二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

營業額 3 53,250 18,886 158,988 69,122

銷售成本 (37,875) (15,291) (110,455) (53,241)

毛利 15,375 3,595 48,533 15,881

其他收入 4,155 3,135 6,797 4,078

研究及開發成本 (3,822) (4,456) (14,074) (15,407)

市場推廣及宣傳費用 (2,294) (1,637) (6,194) (4,780)

行政費用 (10,291) (7,437) (24,516) (16,947)

經營溢利（虧損） 3,123 (6,800) 10,546 (17,175)

須於五年內悉數償還之

銀行借貸利息 (157) (189) (381) (520)

出售聯營公司權益利潤 － 747 － 747

分佔聯營公司虧損 (127) (185) (127) (771)

除稅前溢利（虧損） 2,839 (6,427) 10,038 (17,719)

稅項 4 (1,585) － (2,358) －

未計少數股東權益前

溢利（虧損） 1,254 (6,427) 7,680 (17,719)

少數股東權益 (252) (479) (283) 501

期內溢利（虧損）淨額 1,002 (6,906) 7,397 (17,218)

每股盈利（虧損）

－基本 5 0.03仙 (0.31)仙 0.26仙 (0.78)仙
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季度財務報告附註

截至二零零二年九月三十日止九個月

1 . 一般事項

本公司於二零零零年七月十四日於中華人民共和國（「中國」）北京成立為一間股份有限公司。

於二零零一年十月三十一日獲中國證券監督管理委員會同意後，本公司之境外上市外資股（「H

股」）於二零零一年十二月二十一日於香港聯合交易所有限公司創業板上市。

本公司之最終控股公司為國有企業北京市國有資產經營有限責任公司，該公司亦於中國成立。

2. 會計政策

季度財務報告已根據歷史成本常規法編製，而所採納之會計政策與本集團準備截至二零零一

年十二月三十一日止年度之年度財務報表所採用者一致。

3. 營業額

營業額指就提供電子政務技術服務、電子商務技術服務及互聯網服務而已或應收自第三方之

淨款項總額。二零零一年八月，集團終止互聯網服務業務。集團營業額分析如下：

截至九月三十日止三個月 截至九月三十日止九個月

二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

持續經營業務

－電子政務技術服務 34,492 9,332 112,588 53,783

－電子商務技術服務 18,758 6,397 46,400 8,704

53,250 15,729 158,988 62,487

已終止經營業務

－提供互聯網服務 － 3,157 － 6,635

53,250 18,886 158,988 69,122
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4. 稅項

根據中國稅務規例，本公司被確認為一間高新科技企業，於其業務之首三個年度可豁免中國

所得稅，而於二零零一年起計三個年度可享減半稅務優惠。本期之稅項相當於根據中國相關

規則及規例的7.5%稅率而計算之中國所得稅。

於本期內，概無任何重大未撥備遞延稅項。

5. 每股盈利（虧損）

每股基本盈利（虧損）乃根據以下數據計算：

截至九月三十日止三個月 截至九月三十日止九個月

二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年

期內溢利（虧損）淨額 人民幣1,002,000元 人民幣 (6,906,000)元 人民幣7,397,000元 人民幣 (17,218,000)元

用作計算每股基本盈利（虧損）

之普通股加權平均數 2,898,086,091 2,193,997,000 2,896,577,673 2,193,997,000

由於期內潛在流通股份具反攤薄影響，故並無呈列每股攤薄盈利。二零零一年度並無潛在攤

薄股份。

6. 股本

股份數目 註冊、已發行

內資股 H股 及繳足

人民幣千元

每股面值人民幣0.10元之普通股

於二零零二年一月一日 2,126,497,182 742,498,000 286,900

行使超額配股權 (2,909,091) 32,000,000 2,909

於二零零二年九月三十日 2,123,588,091 774,498,000 289,809

二零零二年一月十四日，因行使於二零零一年十二月十七日授予配售包銷商之超額配股權而

按每股0.48港元之價格發行29,090,909股H股。
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7. 儲備

股份溢價 虧絀 總數

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零零一年一月一日 － (4,368) (4,368)

本期虧損淨額 － (17,218) (17,218)

於二零零一年九月三十日 － (21,586) (21,586)

於二零零二年一月一日 243,231 (14,301) 228,930

發行股份時產生之溢價 11,902 － 11,902

因發行股份而產生之開支 (1,054) － (1,054)

本期溢利淨額 － 7,397 7,397

於二零零二年九月三十日 254,079 (6,904) 247,175

股息

董事會不建議派發截至二零零二年九月三十日止九個月的中期股息（二零零一年：無）。

董事及監事之證券權益

於二零零二年九月三十日，除已披露外，董事、監事或彼等之聯繫人士概無於本公司或其任何

相聯法團（定義見香港證券（披露權益）條例（香港法律第396章）（「披露權益條例」））或已記錄於根

據披露權益條例第29節公司所保存之名冊或已根據創業板上市規則知會本公司及聯交所之證券

中擁有任何個人、家族、公司或其他權益。
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董事及監事購買股份或債券之權利

根據本公司首次公開發售前購股權計劃，本公司董事及監事擁有於二零零一年十二月六日獲授

予購股權之個人權益，可於授予日期起計十年內按每股H股0.48港元之行使價認購本公司H股，

惟須受限制中國公民認購及買賣H股之有關中國法例及規定所限制。截至二零零二年九月三十日

止九個月內並無購股權獲授予或行使。該等尚未行使之購股權概述如下：

於二零零二年一月一日及

二零零二年九月三十日

董事名稱 尚未行使之購股權數目

陳信祥博士 1,309,750

汪旭博士 1,297,350

張延 1,308,200

吳波博士 1,261,700

高峰倩 1,283,400

李曄 1,309,750

左風 1,309,750

樊大志 1,244,650

戚其功 1,244,650

潘家任 1,244,650

梁眉 1,244,650

黃英豪 1,241,550

伍健輝 1,241,550

16,541,600

監事名稱

張振龍 1,264,800

劉健 1,244,650

程華軍 1,286,500

3,795,950

除上述披露外，於期內任何時間概無本公司或其控股公司或其任何同系附屬公司或附屬公司作

為其中一方安排購買本公司董事及監事藉購買本公司或任何其他法人團體之股份或債務證券（包

括債券）之方式而獲利，且並無任何董事及監事或彼等之配偶或十八歲以下之子女有任何認購本

公司證券之權利，或已行使任何該等權利。
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主要股東

於二零零二年九月三十日，根據披露權益條例第16(1)節存置之登記冊，北京市國有資產經營有

限責任公司（「北京市國資公司」）持有本公司內資股1,783,631,919股，佔本公司已發行股本61.55%。

除上述披露外，本公司並無獲知會於二零零二年九月三十日持有佔本公司10%或以上已發行股本

之任何其他權益。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

於期內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

保薦人權益

本公司之保薦人，京華山一企業融資有限公司，確認該公司、其董事、員工或聯繫人士（見創業

板上市規則第6.35條附註3）於二零零二年九月三十日並無於本公司或本集團旗下任何其他公司之

任何類別證券中擁有任何權益（包括認購該等證券之購股權或權利）。

根據於二零零一年十二月十七日本公司與京華山一企業融資有限公司訂立之保薦人協議，京華

山一企業融資有限公司已接受及將接受身為本公司於二零零一年十二月二十一日至二零零三年

十二月三十一日止期間或截至按該協議條款及條件終止前之保薦人之費用。

競爭權益

本公司的董事或管理層股東及彼等各自的聯繫人士（定義見創業板上市規則）概無與本公司競爭

或可能與本集團業務競爭之業務權益。

公司管治

期內，本公司一直遵守創業板上市規則第5.28至5.39條所載之董事會慣例及程序。
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審核委員會已於二零零一年十二月六日根據創業板上市規則第5.23至5.25條成立，並書面界定其

職權範圍。兩名獨立非執行董事黃英豪先生及伍健輝先生已獲委任為審核委員會成員，而黃英

豪先生亦獲委任為審核委員會主席。審核委員會之基本職責為審視及監察本集團之財務報告過

程及內部控制系統。

承董事會命

首都信息發展股份有限公司

陳信祥博士

主席

中華人民共和國，二零零二年十一月八日

本公佈將於創業板網站www.hkgem.com「最新公司公告」網頁刊登，刊登期為七天。

* 僅供識別


